Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 89 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 26 de Julho de 2024102

REQUERIMENTO DE LICENÇA
CASAS GUANABARA COMESTÍVEIS LTDA-33.130.543/0056-56 torna público que requereu à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simpliicação - SMDEIS, através do processo nº EIS-
PRO-2024/13180, Licença Ambiental Municipal de Instalação - LMI para a atividade de Supermercados, sito à
Avenida das Américas, nº 16.880, com entrada suplementar pela Avenida Miguel Antônio Fernandes, nº 140, Re-
creio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.790-704.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO-RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: AGU-PRO-2024/00329
Contrato nº: 20/2024
Data da assinatura: 22/07/2024
Partes: RIO-ÁGUAS e ENGEFORMA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
Objeto: OBRAS DE DRENAGEM NA RUA AIMORÉ - PENHA - XI R.A -AP 3.5.
Prazo: A partir da assinatura até 120 dias contados da data estabelecida no memorando de início.
Valor Total: R$ 1.409.441,20 (um milhão e quatrocentos e nove mil e quatrocentos e quarenta e um reais e
vinte centavos).
Programa de Trabalho: 15.42.17.512.0616.3046
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.01
Nota de Empenho nº: 2024NE000271 e 2024NE000272
Fundamento: Artigo 28, Inciso II c/c artigo 29 da Lei Federal 14.133/21 de 01 de abril de 2021 e suas altera-
ções posteriores.

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: ART-PRO-2022/00132
2º Termo Aditivo nº 11/2024 ao Contrato nº 09/2022
Data da assinatura: 11/07/2024
Partes: Fundação Cidade das Artes e Unis Plantas Ornamentais Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses
Prazo: 11/07/2024 a 10/07/2025
Valor: R$ 245.554,80(duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
Programa de Trabalho: 30042.10.13.392.0154.4013
Natureza da Despesa: 339039
Nota de Empenho n°: 2024NE000172
Valor do Empenho: R$ 116.638,48 (Cento e dezesseis mil e seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e oito
centavos)
Fundamento: Art. 57, Inciso II, c/c o Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: SMS-PRO-2023/08475
TERMO DE CONVÊNIO Nº: 019/2023 Livro II-3-C - Fls: 267 a 273
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023
CONVENENTES: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
A PRIME NO LAR.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto o oferecimento de campo de prática em serviço de Saúde nas
Unidades/Órgãos da Secretaria Municipal de Saúde para os Alunos do Curso de Técnico em Enfermagem da
PRIME NO LAR.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, em dias corridos, contados da data de sua publicação, em extrato, no Diário Oi-
cial do Município do Rio de Janeiro, podendo ser alterado mediante a assinatura de Termo Aditivo.
FUNDAMENTO: Toda a Legislação aplicável, especialmente a Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo.Rio: CVL-PRO-2024/00736.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº: 010013/2024.
Data da Assinatura: 02/07/2024.
Partes: MRJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL e a INTEREVENTOS COMUNICAÇÃO LTDA.
Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato n.º 010013/2024 o acréscimo do objeto contra-
tual com respectivo acréscimo de seu valor, no percentual aproximado de 25% (vinte e cinco por cento) a contar
da assinatura do contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações.
Valor Total: R$ 186.203,14 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e três reais e quatorze centavos).
Programa de Trabalho: 11001.10.04.122.0389.2022
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.26.254
Nota de Empenho Nº: 2024NE000429 no valor de R$ 186.203,14 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e três
reais e quatorze centavos).
Fundamento: art. 124, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
Processo: FPJ-PRO-2024/00139
Instrumento: Termo de Compromisso de Manutenção de Plantio n° 029/2024
Data da Assinatura: 20/02/2024
Partes: NO MRV MRL E GRANDE RIO INCORPORAÇÕES LTDA,PERSONAL GARDEN PAISAGISMO E
EVENTOS LTDA e o Município, por meio da Fundação Parques e Jardins.
Objeto: Visando garantir a manutenção do plantio executado, conforme minuta integrante do Processo Adminis-
trativo nº FPJ-PRO-2024/00139.
Prazo: 01 (um) ano
Fundamento: Lei nº 613 de 11.09.1984 e o Decreto nº 27.758 de 26.03.2007.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA
FUNDAÇÃO PARQUES E JARDINS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO
Processo: FPJ-PRO-2024/00997
Instrumento: Termo de Compromisso de Manutenção de Plantio n° 030/2024
Data da Assinatura: 28/05/2024
Partes: BR LOG 3091 EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA, PERSONAL GARDEN PAISAGISMO E
EVENTOS LTDA e o Município, por meio da Fundação Parques e Jardins.

Objeto: Visando garantir a manutenção do plantio executado, conforme minuta integrante do Processo Adminis-
trativo nº FPJ-PRO-2024/00997.
Prazo: 01 (um) ano
Fundamento: Lei nº 613 de 11.09.1984 e o Decreto nº 27.758 de 26.03.2007.

REQUERIMENTO DE LICENÇA
A REUNIDAS SUDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 31.132.978/0001-30 torna público que requereu à Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE, através do processo EIS-PRO-2024/10889
Licença Ambiental Municipal para OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA FAVELA MURUNDU E PARQUE REAL -
PARTE INTEGRANTE DA COMUNIDADE 77 / BANGU E PADRE MIGUEL - RIO DE JANEIRO, RJ.

MULTIRIO - EMPRESA MUNICIPAL DE MULTIMEIOS LTDA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Instrutivo: 07/100.202/2022
Instrumento: 2º Termo Aditivo nº 10 / 2024 ao Contrato nº 23/2022
Data da Assinatura: 12/07/2024
Partes: MultiRio - Empresa Municipal de Multimeios Ltda., e B G CRESPO PRODUÇÕES LOGÍSTICAS EIRELI
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze), a contar de 15/07/2024 a 14/07/2025, com su-
pressão de aproximadamente 10,76%.
Valor Total R$ 247.950,00
Nota de Empenho 2024NE00181 no valor de R$ 92.160,00
Natureza de Despesa: 10.12.361.0024.4638do orçamento de 2024, (Tipo patrimonial 26 - Item Patrimonial 292)
Programa de Trabalho: 10.12.361.0381.4161

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: GEO-PRO-2023/01452
Instrumento: 2º Termo Aditivo n° 025/2024 ao Contrato nº 004/2024
Data da assinatura: 24/07/2024
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO e a empresa Continental
Engenharia LTDA
Objeto: Modiicação de quantidade
Fundamento legal: Inciso I do art. 506 do RGCAF

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB
DIRETORIA JURÍDICA - DJU
EXPEDIENTE DE 25/07/2024

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Processo Administrativo n°: 01/500.222/2022
Espécie: Termo de Apostilamento n° 08/2024 ao Contrato n° 029/2022, irmado pela Companhia Municipal de
Limpeza Urbana - COMLURB e a empresa ECO MUNDI SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Valor do apostilamento: R$ 2.329.772,23 (dois milhões, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e setenta e
dois reais e vinte e três centavos), referente ao reajuste de preço, relativo ao biênio 2022/2024, com base o IPCA-E,
que perfaz o percentual de 9,72%, reconhecido na REDIR n° 2508ª.
Reforço da Garantia: a CONTRATADA deve apresentar complementação da garantia, na importância de
R$ 47.855,44 (quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), equiva-
lente a 2% (dois por cento) do valor reajustado, sendo o prazo de 7 (sete) dias úteis, contado do recebimento
deste instrumento, eletronicamente, em conformidade com o Contrato.
Fundamentação legal: Cláusula Quinta do Contrato nº 029/2022 c/c artigo 81, §7º, da Lei nº 13.303/2016.
Órgão Orçamento: 4351
Unidade Orçamentária: 43051
Programa de Trabalho: 10.17.452.0616.4126
Natureza de Despesa: 33.90.39
Tipo Patrimonial: 26
Item Patrimonial: 241
Nota de Reserva: 2024NR000956 e 2024NR000957

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: MTR-PRO-2024/06541
TERMO ADITIVO N°: 22/2024 ao Contrato SMTR N.º 21/2022
DATA DE ASSINATURA: 22/07/202
PARTES: O MRJ/SMTR e o SERPRO
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao contrato SMTR Nº 21/2022 - SNE
PRAZO: 21/07/2024 A 20/07/2025
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.04.122.0380.2287
NATUREZA DA DESPESA: 339040
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.305.600,00
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000176 no valor de R$ 580.226,44
FUNDAMENTO DO INSTRUMENTO: Lei nº 14.133/21 e suas alterações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/01866
4º Termo Aditivo nº: 008/24 ao Termo de Colaboração nº 013/22
Data da Assinatura: 04/07/2024
Partes: PCRJ/SMS e a Organização da Sociedade Civil Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação So-
cial - IDEIAS
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente Contrato de Gestão nº 013/2022, em razão da obrigatoriedade
do pagamento da assistência inanceira complementar da União Federal destinada ao cumprimento do novo
piso salarial da categoria proissional de enfermagem: enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de en-
fermagem e parteiras.
II - Incluir o Cronograma de Desembolso Financeiro - ANEXO V, e, consequentemente, formalizar a atualização
do valor global do Termo de Colaboração nº 013/2022.
Prazo: 01/07/2024 a 31/12/2024.
Valor: R$ 57.429,54
Programa de Trabalho: 18005.10.302.0600.2847
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2024NE000127
Fundamento: Lei Federal n° 14.434/2022, nas Emendas Constitucionais n° 124 e 127, ambas de 2022, na Por-
taria GM/MS nº 4.631, de 27 de junho de 2024, no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal e vin-
culadas ao repasse mensal do Ministério da Saúde a esta municipalidade.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 26 de Julho de 2024 às 4:00:26 Código de Autenticação: ac2cfd59

Italo
Highlight

Italo
Highlight

Italo
Highlight